Ofício de Notas e Protesto de Brasília/DF, substabelecimento lavrado às folhas 145/146 do 
livro 2681, no 3º Ofício de Notas de Brasília/DF, arquivados neste CRI. CONDIÇÕES DO 
FINANCIAMENTO: O valor destinado ao pagamento da Compra e Venda do imóvel objeto 
deste contrato é de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais), sendo composto mediante a 
integralização dos Valores: Valor do Financiamento concedido pela CAIXA: R$95.900,00 
(noventa e cinco mil e novecentos reais); Valor dos Recursos Próprios: R$17.401,00 
(dezessete mil e quatrocentos e um reais); Valor dos recursos da conta vinculada do FGTS 
(operações no SFH): R$2.674,00 (dois mil e seiscentos e setenta e quatro reais); Desconto 
Concedido pelo FGTS/União R$14.025,00 (quatorze mil e vinte e cinco reais), obtidos 
segundo os termos, cláusulas e condições constantes do referido instrumento. Todas as 
demais cláusulas e condições que regem o referido Contrato constam da via arquivada 
neste CRI, e ficam expressamente fazendo parte integrante deste registro como se aqui 
estivessem transcritas. Foram apresentados os seguintes documentos: Comprovante de 
pagamento do ITBI no importe de R$1.628,00 (um mil e seiscentos e vinte e oito 
reais). As partes dispensam a apresentação dos documentos e certidões enumerados 
no Decreto n° 93.240/86, conforme cláusula vigésima sétima do Instrumento 
Particular. Emolumentos: Registro R$479,89; Prenotação R$2,92; Busca R$4,83 e Taxa 
Judiciária R$12,64.

[...]

22 e 
seguintes), Nos termos do Contrato objeto do registro R-3-20.327, o imóvel objeto da 

presente matricula, fica ALIENADO FIDUCIARIAMENTE, conforme cláusula Décima 
Terceira, a favor da CAIXA ECONÔMICA FEDERAL-CEF, para garantia da dívida de: 
R$95.900,00 (noventa e cinco mil e novecentos reais), a serem pagos em 360 (trezentos e 
sessenta) parcelas, com Taxa de Juros Nominal de 5,0000% a.a, e Taxa Efetiva 5.1161% 
a.a, Valor da Prestação Inicial de R$533,89 (quinhentos e trinta e três reais e oitenta e 
nove centavos), com vencimento da primeira parcela em 04.04.2016, e valor da garantia 
fiduciária de R$130.000,00 (cento e trinta mil reais). Emolumentos: Registro R$479,89. 
(Protocolo n° 35.023 de 09.03.2016). Santo Antônio do Descoberto-GO, em 10 de março 
de 2016. Bel. Gilsomar Silva Barbalho, Oficial.
--------------------------------------------------------------------------------

[...]

Secretaria de Fazenda deste município, afirmando que o ITBI referente a esta consolidação 
foi devidamente recolhido por meio do Documento Único de Arrecadação Municipal - DUAM 
nº 4114935, em 18/01/2024, calculado para efeitos fiscais sobre a importância de R$ 
137.607,51 (cento e trinta e sete mil seiscentos e sete reais e cinquenta e um centavos), no 
importe de R$ 2.752,15 (dois mil setecentos e cinquenta e dois reais e quinze centavos), 
bem como a CND Municipal nº 8377/2024, chave eletrônica de identificação nº 
5YOr$Z58teX, que fica arquivada nesta Serventia, sendo que sobre a propriedade ora 
consolidada incide a restrição de disponibilidade decorrente do art.